Faz Saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

ARTIGO 1º -  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no Orçamento 
Fiscal do Município, aprovado pela Lei Municipal nº 6.327, de 24 de outubro de 2025, um Crédito 
Adicional  Especial,  da  ordem  de  R$  503.000,00 (Quinhentos  e  três  mil  reais),  para 
continuidade das ações socioassistenciais da Secretaria de Ação Social, assim classificado:

01 EXECUTIVO

04 SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL

06 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.245.0010.2010

3.3.90.36
3.3.90.39
Fonte Rec.: 02

3.3.90.39

[...]

anterior, será por superávit financeiro, por força de saldo residual, decorrente de Transferência 
Fundo  a  Fundo,  efetuada  pelo  Governo  Estadual,  por  intermédio  do  Fundo  Estadual  de 
Assistência Social – FEAS para o Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS, no valor de R$ 
503.000,00 (Quinhentos e três mil reais), para a continuidade do trabalho socioassistencial, 
desenvolvido para atender famílias vulneráveis, tendo por base legal tal cobertura, o disposto no 
§ 1º, inciso I, do Artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, e alterações, c/c